
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Gestione Nord 
 

Determinazione n°451  del 25/05/2020 
 
Oggetto: LAVORI URGENTI PER LA “RIPARAZIONE DELLE DISPERSIONI IDRICHE SULLA 

CONDOTTA “BIDIGHINZU” (3C.C11), PER L’APPROVVIGIONAMENTO DEL 
COMPRENSORIO IRRIGUO DELLA VALLE DI GIUNCHI, IN AGRO DEL COMUNE DI 
BANARI (SS)”  
Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, C. 2, lettera A) del D.lgs. n. 50/2016 
DITTA: LEDDA COSTRUZIONI di Ledda Lucio e C. s..n.c.  
CIG: ZC72D138C3 
IMPEGNO DI SPESA 
RUP: Geom. Sebastiano Sau  

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2019 avente ad oggetto il 
nulla osta all’immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 
aprile 2020 concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e Bilancio di 
Previsione di Cassa 2020”. L.R. n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 49 del 20.09.2019 con la quale le funzioni di 
Direzione del Servizio Gestione Nord sono state conferite al dirigente in comando presso l’Ente ing. 
Fernando Mura a decorrere dal 01.11.2019 prorogata al 01.01.2020; 

Premesso che 

− è stata riscontrata  la necessità di procedere con urgenza all’esatta individuazione e 
riparazione di diversi guasti che provocano cospicue dispersioni idriche sulla condotta in CA. 
DN 800 “Bidighinzu” per Sassari 1° tronco (3C.C11), per l’approvvigionamento del 
comprensorio irriguo della Valle dei giunchi, in agro del Comune di Banari (SS); 

− il numero e l’entità dei guasti riscontrati non permette il regolare approvvigionamento della 
vasca di carico a servizio del comprensorio irriguo e di conseguenza impedisce di fatto la 
possibilità di procedere all’avvio della stagione irrigua, previsto di consuetudine per il prossimo 
mese di giugno, con evidenti e gravi danni economici per la comunità; 

Considerato che 

− si rende necessario, per poter approvvigionare il comprensorio irriguo della Valle dei Giunchi, 
procedere, con immediatezza, all’esecuzione dei lavori di riparazione straordinaria per il 
ripristino funzionale di alcuni tratti di condotta; 

− è stata contattata la ditta Ledda Costruzioni di Ledda Lucio s.n.c., in possesso di struttura e la 
capacità tecnica organizzativa per svolgere i lavori in oggetto nei tempi necessari; 

− L’importo dei lavori, sulla base delle risultanze del sopralluogo, delle condizioni di esecuzione e 
del prezzo delle lavorazioni necessarie è stato stimato complessivamente in € 39.700,00 + 
IVA; 



 

 

 

 

 

 

 

 

− Il Direttore del Servizio Gestione Nord in data 20.05.2019, ha autorizzato la spesa e 
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori ad una ditta locale che, stante l’urgenza, assicuri la 
disponibilità alla immediata esecuzione dei lavori; 

Atteso  

− la ditta Ledda Costruzioni di Ledda Lucio e C. s.n.c. – Via Doria, 3 – 07030 Santa Maria 
Coghinas (SS), si è dichiarata disponibile alla immediata esecuzione dei lavori di riparazione 
indicati in premessa; 

− che la ditta, ha accettato di eseguire, senza eccezione alcuna, i “lavori urgenti per la 
riparazione delle dispersioni idriche sulla condotta “Bidighinzu” (3C.C11), per 
l’approvvigionamento del comprensorio irriguo della Valle dei Giunchi, in agro del Comune di 
Banari (SS)” per l’importo complessivo netto di € 39.700,00 + IVA da contabilizzare a misura; 

Constatato 
  

− che sussistono, tra l’altro, le condizioni di urgenza per procedere all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, dei lavori in oggetto alla ditta Ledda 
Costruzioni di Ledda Lucio e C. s.n.c. – Via Doria, 3 – 07030 Santa Maria Coghinas (SS); 

− che le relative spese pari a € 48.434,00 possono essere imputate  per € 39.700,00 sul capitolo 
SC20.1627/2020 (Spese manutenzione straordinaria infrastrutture idrauliche (da RAS) e €  
8.734,00 sul capitolo SC25.1627 (IVA manutenzione straordinaria infrastrutture idrauliche da 
RAS), CDR 00.00.01.19; 

Considerato 

− che la somma di € 39.700,00 trova copertura nell’avanzo distribuito nell’esercizio 2020; 

Vista 

− la disponibilità sui Capitoli di Bilancio 2020 su cui imputare l'impegno di spesa 

 
DETERMINA  

 
1. di affidare alla Ditta Ledda Costruzioni di Ledda Lucio e C. s.n.c. – Via Doria, 3 – 07030 Santa 

Maria Coghinas (SS), l’esecuzione dei “lavori urgenti per la riparazione delle dispersioni 
idriche sulla condotta “Bidighinzu” (3C.C11), per l’approvvigionamento del comprensorio 
irriguo della Valle dei Giunchi, in agro del Comune di Banari (SS)”, per l’importo complessivo 
di € 48.434,00 

2. di impegnare la somma complessiva di € 48.434,00, di cui € 39.700.00  sul capitolo 
SC20.16.27/20 (Spese manutenzione straordinaria infrastrutture idrauliche (da RAS) e 
€ 8.734,00 sul capitolo SC25.1627 (IVA manutenzione straordinaria infrastrutture idrauliche 
da RAS), CDR 00.00.01.19; 

3. di nominare il Geom. Sebastiano Sau e il P.I. Roberto Filippo Demartis rispettivamente 
Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori; 

 

“La presente determinazione, è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n° 
33/2013” 
La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
 
 

 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Fernando Mura 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


